
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬAhAJITАТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

от апреля 2022 г.

г. Якутск

О внесении изменений и дополнений в приказ Управления образования 
Окружной администрации города Якутска от 16 декабря 2021 года №01-10/1103

«Об утверждении Плана учредительного контроля за деятельностью муниципальных 
образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Окружной

администрации города Якутска, в 2022 году»

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 
г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ Управления образования Окружной администрации 
города Якутска от 16 декабря 2021 года №01-10/1103 «Об утверждении Плана 
учредительного контроля за деятельностью муниципальных образовательных учреждений, 
подведомственных Управлению образования Окружной администрации города Якутска, в 
2022 году» изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

I *1020^

А.К. Семенов

Исп. Николаева Е.А.



Приложение к приказу Управления образования 
Окружной администрации города Якутска 

от 2022 года № 01 -10/

ПЛАН профилактических мероприятий (визитов) в муниципальные образовательные учреждения, 
подведомственные Управлению образования Окружной администрации города Якутска в 2022 году

№ Наименование учреждения Цели, задачи проверки Вид визита
(темататический/
комплексный)

Сроки Ф.И.О., специалиста, 
ответственного за 
организацию проверки

МКУ Управление образования
1 МОБУ СОШ №32

МОБУ Мархинская СОШ №2
Наблюдение за соблюдением обязательных 
требований в части повышения качества 
образования

Комплексный Май
Октябрь

Попова Т.Н., заместитель 
начальника

2 По отдельному приказу УО, по итогам 
аналитической справки о работе 
школьных ППК (психолого­
педагогических комиссий)

Наблюдение за обеспечением диагностико­
коррекционного психолого-педагогического 
сопровождения учащихся с трудностями в 
обучении в соответствии со специальными 
образовательными потребностями, 
возрастными и индивидуальными 
особенностями, состоянием соматического и 
нервно-психического здоровья обучающихся.

Тематический Октябрь Охлопков Е.А., 
заместитель начальника

Отдел дошкольного образования
1 Муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения
Готовность учреждений к новому учебному 
году

Комплексный Июнь-август Мордовская Н.И., 
начальник ОДО

2 МБДОУ Д/с №42 «Мамонтенок», 
МБДОУ Д/с №77 «Сказка», МБДОУ 
ЦРР - Д/с №90 «Ласточка», МБДОУ 
ЦРР -Д/с №104 «Ладушка»

Наблюдение движения воспитанников 
(зачисления и отчисления детей) в АИС 
«Сетевой город. Образование», «Е-Услуги. 
Образование»

Тематический Октябрь-ноябрь Мордовская Н.И., 
начальник ОДО

3 МБДОУ ЦРР-Д/с №2 «Олененок», 
МБДОУ ЦРР-Д/с № 86 
«Колокольчик»

Наблюдение за организацией инклюзивного 
процесса для детей с ОВЗ

Тематический Ноябрь Мордовская Н.И., 
начальник ОДО

Отдел общего образования

1



1 Муниципальные
общеобразовательные школы (все)

Учет детей, проживающих на территории 
городского округа «город Якутск»

Тематический Февраль-март Николаева С.Н., главный 
специалист ООО

2 МОБУ СОШ № 17, МОБУ ЯГНГ, 
МОБУ ЦГО, МОБУ НГ «Айыы 
Кыьата»

Повышение качества предоставления 
муниципальной услуги.
Задачи: Соблюдение Порядка приема в 1 
классы

Тематический Апрель- май Алексеева А.А., главный 
специалист ООО

3 Все МОУ Мониторинг движения выпускников 2021 года Тематический Февраль Сивцева Т.Н., главный 
специалист ООО

4 Все МОУ Анализ результатов ГИА -2022 Комплексный
111 квартал

Семенов П.В., 
Глав.специалист ООО 
Табунанова М.С., главн 
специалист ООО

5 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
«Положения о порядке функционирования 
автоматизированной информационной 
системы «Сетевой город. Образование» и 
мониторинге качества данных»

тематический По плану отдела начальник отдела

Отдел воспитательной работы и дополнительного образования
1 Проверки МОУ по итогам сверки с 

КДН и ЗП (по отдельному приказу)
Исполнение Федерального закона от 24.06.1999 
года№120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних». 
Выявление и сопровождение детей и семей в 
ТЖС, СОП. Организация ИПР, исполнение 
постановлений КДН и ЗП

Тематический Апрель, декабрь Иванова А.С., Иванова 
С.А., Портнягина А.Ю., 
ОВиДО
Андросова Н.В., КДН и ЗП

2 Учреждения дополнительного 
образования, МБОУ ЦПМСС

Об исполнении муниципального задания Комплексный Май Иванова А.С. начальник 
ОВиДО
Гуляева М.Н. главный 
специалист ОВиДО

3 МОУ (по отдельному приказу) Исполнение Федерального закона от 24.06.1999 
года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних». 
Выявление и учет обучающихся, 
систематически пропускающих учебные 
занятия

Тематический Март
Ноябрь

Иванова А.С., Иванова 
С.А., Портнягина А.Ю., 
ОВиДО

2



4 МОУ, не менее 30% (по отдельному 
приказу)

Наблюдение за проведением мероприятий по 
профилактике, принимаемых мер по 
профилактике отклоняющегося поведения 
несовершеннолетних, профилактике 
преступлений против половой 
неприкосновенности, употребления 
психоактивных веществ, аутоагрессивного 
поведения в образовательных организациях (в 
рамках МПЗ).

Тематический Март -  апрель 
Октябрь -  ноябрь

Колодкина Л.Ю., МБОУ 
ЦПМСС

5 Все МОУ Наблюдение за внесением данных в АИС 
"Навигатор дополнительного образования 
Республики Саха (Якутия)"

Тематический Май
Декабрь

Шигапов М.Д., главный 
специалист ОВиДО

6 Все лагеря дневного пребывания и 
загородные лагеря

Наблюдение за эффективностью оздоровления 
детей и качество предоставляемых услуг

Тематический Август Иванова А.С., Гуляева 
М.Н., Шигапов М.Д. 
ОВиДО

5 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
«Положения о порядке функционирования 
автоматизированной информационной 
системы «Сетевой город. Образование» и 
мониторинге качества данных»

тематический По плану отдела начальник отдела

5 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
Приложению 5 Положения;

тематический По плану отдела начальник отдела

Отдел кадровой работы
1 МОБУ СОШ №5 им. Н.О. 

Кривошапкина
Наблюдение за соблюдением трудового 
законодательства Российской Федерации

Тематический с 18 по 30 апреля Николаева Е.А. 
Мастахова М. А. 
Егорова О.И. 
ОКР

2 МОБУ Тулагинская СОШ им. П.Н. 
Кочнева

Тематический с 4 по 18 мая Николаева Е.А. 
Мастахова М. А. 
Егорова О.И. 
ОКР

3 МОБУ Саха-Корейская СОШ Тематический с 19 по 31 мая Николаева Е.А.
3



Мастахова М. А. 
Егорова О.И. 
ОКР

4 МБДОУ «Детский сад №75 «Ивушка» Тематический с 1 по 10 июня Николаева Е.А. 
Мастахова М.А. 
Егорова О.И. 
ОКР

5 МБДОУ «Детский сад №91» Тематический с 14 по 21 июня Николаева Е.А. 
Мастахова М.А. 
Егорова О.И. 
ОКР

6 МБДОУ «Детский сад №22 
«Жемчужинка»

Тематический с 22 по 30 июня Николаева Е.А. 
Мастахова М.А. 
Егорова О.И. 
ОКР

7 20 МОУ (по отдельному приказу) Возобновление проверок по ведению личных 
карточек (Т2)
и личных дел работников; соблюдения 
должностными лицами обязанности принимать 
меры по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов утвержденных приказом 
Управления образования Окружной 
администрации города Якутска от 17 декабря 
2019 года №01-10/1171

Тематический Приостановление 
проверок согласно 
приказу УО ОА г. 
Якутска от 05.04.2022 г. 
№01-10/311 «О внесении 
изменений и дополнений 
в приказ Управления 
образования Окружной 
администрации города 
Якутска от 20 марта 2020 
года №01-10/253 
«О приостановлении 
выездных проверок»

Николаева Е.А. 
Мастахова М.А. 
Егорова О.И. 
ОКР

8 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
«Положения о порядке функционирования 
автоматизированной информационной 
системы «Сетевой город. Образование» и 
мониторинге качества данных»

тематический По плану отдела начальник отдела

Отдел развития образования

1 МОБУ СОШ №6, 12,18,20,30, 
Мархинская СОШ №2

Деятельность школьной библиотеки Тематический Май Кондратьева А.И., главный 
специалист ОРО

4



2 Школы, реализующие программы 
профильного обучения

Преподавание английского языка в 
профильных классах

Комплексный Декабрь Сухаринова О.П., главный 
специалист ОРО

3 Школы, реализующие программы 
профильного обучения

Преподавание предметов ЕНО в профильных 
классах

Комплексный Октябрь- ноябрь Сыроватская У.Г., 
начальник ОРО

4 Все МОУ Анализ продолжения обучения в 10 классе 
выпускников 9 классов, поступления в учебные 
заведения выпускников 11(12) классов по 
профилям обучения, источникам 
финансирования

Тематический Август-сентябрь Шопхоева О.С., главный 
специалист ОРО

5 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
«Положения о порядке функционирования 
автоматизированной информационной 
системы «Сетевой город. Образование» и 
мониторинге качества данных»

тематический По плану отдела начальник отдела

Отдел информатизации образования и технического обеспечения муниципальных услуг
1 МОУ: НОШ 36, ДДТ, СКООШ 22, 

СКОШИ 34, СКОШ 4, ЦГО
Наблюдение за переводом сайтов МОУ 2 этап 
на портал obr.sakha.gov.ru на основании 
приказа МОиН РС(Я) от 23.11.2022 №01- 
03/2142

Тематический Апрель Лыткина Л.В., начальник 
ОИОиТОМУ

2 МОУ Наблюдение за размещением на сайтах МОУ 
результатов самообследования

Тематический Апрель Лыткина Л.В., начальник 
ОИОиТОМУ

ОJ МОБУ Тулагинская СОШ
МОБУ Табагинская СОШ
МОБУ «Гимназия «Центр глобального
образования» МАНОУ «Дворец
детского творчества имени Ф.И.
Авдеевой"
МБДОУ "Центр развития ребенка - 
Детский сад №7 "Остров сокровищ" 
МБДОУ «Детский сад №18 
«Прометейчик» имени Т. С. 
Комаровой»

Организация мер по информационной 
безопасности.

Тематический Октябрь-ноябрь Сидоров П.Е., 
Петров Т.П. 
Антонов О.И. 
Лыткина Л.В. 
ОИОиТОМУ

5



МБДОУ "Центр развития ребенка - 
Детский сад № 26 "Кустук"
МБДОУ "Центр развития ребенка- 
Детский сад №89 "Парус"
МБОУ ДО «Детский (подростковый) 
центр

4 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
«Положения о порядке функционирования 
автоматизированной информационной 
системы «Сетевой город. Образование» и 
мониторинге качества данных»

тематический По плану отдела начальник отдела

Отдел по делам гражданском обороны, пожарной и антитеррористической безопасности
1. Все МОУ Приёмка СОШ и ДОУ. Готовность к новому 

учебному году 2022/23
Комплексный Май-сентябрь Затеев Е.О., начальник 

ООТиКБ
2. МБДОУ Д/с№ 40; №95; МОБУ СОШ 

№3; 19; 25; 26; 30
Соблюдение требований ОТ, ПБ и АТЗ Комплексный Март-апрель Лужбин Н.В., главный 

специалист ООТиКБ
3. Выборочные МОУ В рамках месячника охраны труда и пожарной 

безопасности, гражданской обороны
Тематический Апрель -  май; 

Октябрь
Арьянов А. А., главный 
специалист ООТиКБ

4 Все МОУ Систематический мониторинг качества данных 
в АИС «Сетевой город. Образование»; 
Мониторинг данных учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных 
учреждениях в соответствии с основными 
задачами и функциями отдела согласно 
«Положения о порядке функционирования 
автоматизированной информационной 
системы «Сетевой город. Образование» и 
мониторинге качества данных»

тематический По плану отдела начальник отдела

6


